Дело № 1-197/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск,

г. Северск 11 августа 2017 года 

Северский городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Юрастовой Е.В.,

при секретаре Корнюшка Е.В.,

с участием государственного обвинителя -

заместителя прокурора ЗАТО г. Северск ФИО1,

подсудимых ФИО2,

ФИО3,

ФИО4,

их защитников - адвокатов Шарова А.М.,

Позднякова В.А.,

Клещева Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, несудимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО3, несудимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО4, несудимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили преступление, а именно деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Преступление подсудимыми совершено в г. Северске, ЗАТО Северск, Томской области при следующих обстоятельствах.

Так, в 2009 году, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, попирая интересы общественной нравственности, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица незаконную организацию, не зарегистрированную в качестве юридического лица, под названием «Клуб знакомств для леди и джентльменов Виктория», оказывающую платные сексуальные услуги на территории г. Северск, ЗАТО Северск, Томской области.

После чего, продолжая реализовывать свой умысел до 13 октября 2015 года, стал выполнять организаторскую, информационную функции, осуществляя общее руководство незаконной «организацией», осуществлял прием на работу неустановленных в ходе следствия водителей, определял их функции и роли, определял и разрабатывал принципы распределения доходов между водителями и лицами, занимающимися проституцией, аккумулировал у себя часть денежных средств, получаемых в результате совершения преступлений.

Для быстрой и постоянной доставки лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, к месту выполнения заказов, ФИО2 в 2009 году, точное время в ходе следствия не установлено, принял на работу в качестве водителей ФИО5 и иных не установленных в ходе следствия лиц.

После чего, начиная с лета 2010 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО2 предложил ФИО5 выполнять в вышеуказанной организации роль администратора, тем самым ФИО2 распределил роли по организации занятия проституцией другими лицами между ним и ФИО5 ФИО5, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, попирая интересы общественной нравственности, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно в период времени с лета 2010 года до 13 октября 2015 года, согласно отведенным ему ФИО2 обязанностям, непосредственно подчинялся последнему и по его указаниям выполнял организаторские, информационные функции, осуществляя непосредственное руководство незаконной организацией: получал денежные средства от лиц, занимающихся проституцией, выдавал лицам, занимающимся проституцией, заработную плату по результатам оказанных ими услуг в данной сфере, отчитывался перед ФИО2, который аккумулировал у себя часть денежных средств, получаемых в результате совершения преступлений, по денежным средствам, полученным от занятия проституцией другими лицами; занимался изготовлением рекламной продукции - визитных карточек, а также объявлений о приеме на работу лиц женского пола, занимающихся проституцией; арендовал жилье для проживания лиц женского пола, занимающихся проституцией, на территории ЗАТО Северск, г. Северск Томской области; проводил собеседования с лицами женского пола, желающими заниматься проституцией; принимал на работу водителей для быстрой и незамедлительной доставки лиц, оказывающих сексуальные услуги, к месту исполнения заказов, выполняя роль администратора незаконной организации, аккумулировал у себя часть денежных средств, получаемых в результате совершения преступлений, полученных от занятия проституцией другими лицами; занимался оформлением пропусков на территорию ЗАТО Северск, г. Северск Томской области для лиц женского пола, желающих заниматься проституцией.

Для получения максимальной прибыли от преступной деятельности путем привлечения большого количества клиентов, ФИО5 посредством типографской организации ООО "**", расположенной по [адрес] в период времени с лета 2010 года до 13 октября 2015 года, точное время в ходе следствия не установлено, заказывал визитные карточки с названием незаконной организации «Клуб знакомств для леди и джентльменов Виктория», которые по своему содержанию информировали неопределенное число граждан об оказании за денежное вознаграждение в сфере оказания платных сексуальных услуг, а также посредством указанной типографской организации заказывал объявления о приеме на работу девушек, которым гарантировалось жилье и высокий заработок.

ФИО5, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, попирая интересы общественной нравственности, согласно отведенной им роли ФИО2, распространял вышеуказанные визитные карточки посредством не установленного в ходе следствия круга лиц, а именно лиц женского пола, занимающихся оказанием платных сексуальных услуг, и водителей, привлеченных для осуществления быстрой и постоянной доставки лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, среди клиентов, а также осуществлял распространение объявлений через вышеуказанных лиц о приеме на работу девушек, которым гарантировалось жилье и высокий заработок на территории Томской области, точные места распространения в ходе следствия не установлены.

ФИО5 с целью обеспечения функционирования незаконной организации для оказания платных сексуальных услуг, согласно отведенной им роли ФИО2, принял по устному договору с 2010 года Е., с 2011 года ФИО6, с декабря 2013 года О., с сентября 2015 года С., точное время в ходе следствия не установлено, которые, согласно отведенным им ФИО5 с согласия ФИО2 обязанностям, непосредственно подчинялись ФИО5 и по его указаниям выполняли постоянные функции, направленные на незаконное занятие проституцией: вступали с клиентами в половую связь с целью удовлетворения сексуальных потребностей клиентов данных услуг, получая при этом денежное вознаграждение в сумме 500 рублей за один час оказания платных сексуальных услуг. Также занимались распространением рекламной продукции - визитных карточек «Клуб знакомств для леди и джентльменов Виктория» среди клиентов, а также занимались распространением объявлений о приеме на работу девушек, которым гарантировалось жилье и высокий заработок.

Далее ФИО5 с целью обеспечения функционирования данной незаконной организации для оказания платных сексуальных услуг, согласно отведенной им роли ФИО2, для быстрой и незамедлительной доставки лиц, оказывающих сексуальные услуги, к месту выполнения заказов, в период времени с лета 2010 года по 13 октября 2015 года принимал на работу не установленных в ходе следствия водителей, в том числе принял по устному договору с августа 2014 года И., с середины 2014 года К., с начала 2015 года З., точное время в ходе следствия не установлено, которые, согласно отведенным им ФИО5 с согласия ФИО2 обязанностям, организовывали доставку лиц женского пола, занимающихся проституцией, в места оказания сексуальных услуг.

Кроме того, с 2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, для получения максимальной прибыли от преступной деятельности, направленной на организацию занятия проституцией другими лицами, с целью обеспечения функционирования данной незаконной организации для оказания платных сексуальных услуг, согласно отведенной им роли ФИО2, привлек ФИО6 к участию в вышеуказанной незаконной преступной деятельности.

ФИО6 с 2013 года по 13 октября 2015 года, точное время в ходе следствия не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО5 согласно отведенной ей роли, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, попирая интересы общественной нравственности, совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно по указанию ФИО5 с согласия ФИО2 стала выполнять организаторские, информационные функции, осуществляя непосредственное руководство незаконной организацией, а именно: получала оплату от лиц, занимающихся проституцией - О., С., Е., которые оказывали платные сексуальные услуги и получали от клиентов денежное вознаграждение за свои услуги, отчитывалась перед ФИО5 по денежным средствам, полученным от занятия проституцией вышеуказанными лицами, арендовала жилье для проживания вышеуказанных лиц женского пола, выдавала заработанные денежные средства водителям, принятым на работу в указанную организацию ФИО5 для быстрой и незамедлительной доставки лиц, оказывающих сексуальные услуги, к месту выполнения заказов, а также занималась распространением рекламной продукции - визитных карточек «Клуб знакомств для леди и джентльменов Виктория» среди клиентов, объявлений о приеме на работу девушек, которым гарантировалось жилье и высокий заработок, принимала заказы по телефону от клиентов и направляла к ним девушек, занимающихся проституцией, отвечала перед ФИО5 за дисциплину среди лиц, занимающихся проституцией.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 2009 года по 13 октября 2015 года, ФИО3 в период времени с лета 2010 года по 13 октября 2015 года, ФИО6 в период времени с 2013 года по 13 октября 2015 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции, на территории г. Северск, ЗАТО Северск, Томской области, действуя согласно введенным ФИО2 ролям, группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, попирая интересы общественной нравственности, занимались действиями, направленными на организацию занятия проституцией другими лицами и совершили преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

На предварительном следствии после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2, ФИО3, ФИО4 заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела по их обвинению в особом порядке.

В судебном заседании подсудимые пояснили, что обвинение им понятно, с обвинением согласны и поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства ими заявлены добровольно и после проведения консультации с защитниками, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимых – адвокаты Шаров А.М., Поздняков В.А., Клещев Е.С. считают возможным рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал. 

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, при этом обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

При назначении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, и на условия жизни их семей.

Так, подсудимые совершили умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем, все подсудимые признали вину, заявили о раскаянии, не судимы, имеют постоянное место жительства и регистрацию, где проживают со своими семьями, участковыми уполномоченными полиции по месту жительства, а также соседями характеризуются положительно, на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога в психоневрологическом диспансере не состоят, ФИО2 и ФИО3 трудоустроены, по месту работы характеризуются также с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, заявление о раскаянии. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствии с п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, заявление о раскаянии, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заявление о раскаянии. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, для достижения целей наказания суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, наличия у подсудимых постоянного места жительства и регистрации, учитывая, что подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 не судимы, имеют семьи, ФИО2 и ФИО3 трудоустроены, суд находит возможным их исправление без изоляции от общества, а потому считает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ, то есть без реального отбывания наказания, возложив на них ряд обязанностей, которые будут способствовать исправлению, дав тем самым шанс оправдать доверие суда, встать на путь исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств

.

Судьба вещественных доказательства подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если ФИО2 в течение четырех лет испытательного срока докажет свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если ФИО3 течение четырех лет испытательного срока докажет свое исправление.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если ФИО4 в течение четырех лет испытательного срока докажет свое исправление.

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- компакт-диск DVD-R № ** с записью опроса Ш. и Е., компакт диск CD-R № ** с записью опроса Б. и В., компакт диск DVD-R SmartTrask № ** с записью телефонных переговоров В., компакт диск CD-R Verbatim № ** с записью телефонных переговоров В., компакт диск CD-R Verbatim № ** записью телефонных переговоров ФИО3, компакт диск CD-R TDK № ** с записью телефонных переговоров ФИО3, компакт диск CD-R TDK № ** с записью телефонных переговоров ФИО3, компакт диск DVD-R SmartTrask № ** с записью телефонных переговоров ФИО3, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции № ** - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- материалы оперативно-розыскных мероприятий, находящиеся в материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- блокнот «Spase», блокнот с изображением сердца, блокнот с изображением автомобилей, ежедневник в обложке из материала темно-коричневого цвета, бизнес-организатор в обложке из материала темно-коричневого цвета, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 03 апреля 2016 года – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- фрагмент бумаги размером 9х9см. розового цвета с надписями, выполненными синим красящим веществом, фрагмент бумаги розового цвета размером 9х9см с рукописными записями, выполненными синими чернилами, фрагмент бумаги, лист бумаги размером 9,5х17,2см. с рукописным текстом, 6 фрагментов бумаги с рукописным текстом, фрагмент бумаги № ** в клеточку с текстом, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 22 июня 2016 года – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- диск DVD-R № **, содержащий запись хода проведения опроса О. от 30 сентября 2015 года, сданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции № ** от 22 июня 2016 года - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- 135 объявлений о приеме на работу, 11 рекламных визиток сауны «**», 20 рекламных визиток клуба знакомств «Виктория», 2 рекламных визитки такси «**», 6 рекламных визиток сауны «**», 1 рекламная визитка сауны «**», 1 рекламная визитка сауны «**», 1 рекламная визитка сауны, 1 рекламная визитка сауны «**», 1 рекламная визитка сауны «**», 1 рекламная визитка развлекательного комплекса «**», 1 рекламная визитка такси «**», 1 рекламная визитка такси «**», 15 упаковок презервативов «Соблазн», 2 упаковки презервативов «Erotica de Luxe», фаллоимитатор светло-розового цвета, фаллоимитатор зеленого цвета, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 03 декабря 2015 года - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- 115 рекламных визиток клуба знакомств «Виктория», 319 рекламных визиток сауны «**», сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 03 декабря 2015 года - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- 59 рекламных визиток клуба знакомств «Виктория», сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 22 июня 2016 года - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- сотовый телефон ALCATEL, imei: ** с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 № **, сданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 03 апреля 2016 года - вернуть ФИО3 как законному владельцу;

- сотовый телефон Nokia 206 в корпусе черного цвета imei: ** с сим-картой Билайн № **, сотовый телефон Nokia 501 в корпусе черного цвета с черными вставками imei: **, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** 22 июня 2016 года - вернуть законным владельцам по их ходатайству, а при невозможности установления последних – обратить в доход государства;

- сотовый телефон Alcatel One touch с аккумуляторной батареей и зарядным устройством, сотовый телефон Alcatel One touch 44014D, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 22 июня 2016 года, изъятые в ходе досудебного производства, но не признанные вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу - возвратить лицам, у которых они были изъяты;

- 5 дисков с образцами голоса, флеш-карта с образцами голоса, 2 копии квитанции, квитанция, 3 фрагмента бумаги, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 22 июня 2016 года, изъятые в ходе досудебного производства, но не признанные вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судебное решение может быть обжаловано в кассационном порядке в Томский областной суд со дня его вступления в законную силу.

Судья Е.В. Юрастова